
Aktuality

Ministerstvo zemědělství do roku 
2022 podpoří zemědělce v boji 
proti suchu miliardou korun
Ministr zemědělství Marian Jurečka navštívil jihomorav-
skou Višňovou, kde debatoval se zemědělci o efektivním 
způsobu boje proti extrémnímu suchu. Na obnovu, rekon-
strukci a rozvoj závlah otevřelo ministerstvo nový dotační 
program a do roku 2022 poskytne zemědělcům miliardu 
korun. Odkaz zde. 

Pro druhé kolo Dešťovky uvolní 
stát 200 milionů
Stát uvolní na zadržování a využití dešťové vody další 
finanční prostředky. Státní fond životního prostředí začne 
přijímat žádosti o dotace v srpnu. V druhém kole dotační-
ho programu Dešťovka bude k dispozici 200 milionů ko-
run. V prvním kole přijal fond 2 300 žádostí. Odkaz zde. 

Cena vody v Praze se zřejmě 
zvýší o inflaci 

Vedení pražského magistrátu plánuje zvýšit cenu vody. Ta 
letos v hlavním městě stoupla o 0,27 procenta. Původně 
chtěla radní Jana Plamínková prosadit zdražení vody o 3 
procenta, to však radní neschválili. Odkaz zde. 

V Pelhřimově zvažují změnu 
provozovatele vodovodů 
Půlmilionovou pokutu musel Pelhřimov zaplatit za to, že 
v letech 2013 a 2014 stanovil špatně výši vodného. Vodo-
vodní síť ve městě spravuje společnost VODAK Humpolec. 
Eskaluje napětí mezi radnicí a provozovatelem sítě. Jaké 
bude mít celá situace vyústění, ukážou zřejmě další měsí-
ce. Odkaz zde.

Přehrada u Hanušovic  
nakonec nevznikne 

Zamýšlená přehrada nad třítisícovým městem na Šumper-
sku nebude. Povodí Moravy sice nechalo vypracovat studii 

proveditelnosti, ale samotná realizace se v dohledné době 
nechystá. Vodní dílo mělo mít kapacitu až 135 milionů 
metrů krychlových. Odkaz zde.

V Úvalnu otevřeli unikátní 
přírodní biotop 
Přírodní biotop na Bruntálsku je vůbec první v Moravsko-
slezském kraji. Podle starosty obce stálo koupaliště kolem 
20 milionů korun. Jako vzor přírodních biotopů je dlouho-
době považováno Rakousko. Odkaz zde.

O osudu vodního díla Skalička 
prý současná vláda nerozhodne 
Takový názor zastává ministr zemědělství Marian Jurečka. 
Před časem uvedl generální ředitel Povodí Moravy Václav 
Gargulák, že se připravuje pět variant nádrže. Zvítězit by 
měla ta, která bude nejpříznivější pro životní prostředí 
a pro ochranu povodí Bečvy před povodněmi. Odkaz zde.

Harcovská přehrada v Liberci se 
zřejmě dočká čistší vody 

Pomoci lepší kvalitě vody v Harcovské přehradě by mělo 
vybudování veřejné kanalizace na horním toku Harcovské-
ho potoka. Ten je hlavním přítokem nádrže. Město chce 
kanalizaci vybudovat ve spolupráci se Severočeskou vodá-
renskou společností a spoléhá také na dotační prostředky 
ministerstva životního prostředí. Odkaz zde.

Vláda se zabývala výkupem 
pozemků v okolí Nových 
Heřminov 
Ministerstvo zemědělství plánuje uvolnit na výkup pozem-
ků pod přeložkou silnice v blízkosti plánované vodní nádr-
že Nové Heřminovy na Bruntálsku 50 milionů korun 
 Dosud bylo na výkupy majetku vynaloženo téměř půl 
miliardy korun. Se zahájením stavby nádrže a následným 
uvedením do ostrého provozu se počítá v letech 2020  
až 2025. Odkaz zde.

Připomněli jsme si tragické 
povodně z roku 1997 
Mezi 5. a 29. červencem 1997 proběhly ve východních 
Čechách, na Moravě a ve Slezsku jedny z nejničivějších 
povodní v dějinách střední Evropy. Během záplav zemřelo 
49 osob a následné škody byly odhadnuty na více než 60 
miliard korun. Kromě tuzemska zasáhla velká voda také 
sousedící oblasti v Polsku, na Slovensku a v Rakousku. 
O událostech jsme informovali zde, zde, zde, zde, zde, 
zde, zde, zde. 

Ze světa 

Česká republika loni do svých 
přístavů v Hamburku investovala 
4,1 milionu korun

Dlouho se mluvilo o stomilionových investicích do českých 
přístavů v Hamburku. V dohledné době je však něco tako-
vého zřejmě nereálné. Česká republika vlastní v Hamburku 
Sálský, Vltavský a Peutský přístav. Modernizaci přístavů 
komplikuje fakt, že naše země řeší s Hamburkem výměnu 
Sálského a Vltavského přístavu za jiné lokality. Odkaz zde.

Čtrnáct milionů obyvatel Jemenu 
nemá přístup k pitné vodě 
V nejchudší zemi Arabského poloostrova zuří od roku 2014 
občanská válka. Přes 14 milionů lidí nemá kvůli poškoze-
ným čerpadlům a čistírnám odpadních vod přístup k pitné 
vodě. Situaci ztěžuje námořní embargo, které vyhlásila 
proti státu koalice pod vedením Saúdské Arábie. Odkaz 
zde. 

Povodně zabíjely v Číně, Japonsku, 
Vietnamu i USA. Velká voda 
překvapila i Istanbul 
Desítky lidí zemřely při červencových záplavách na několika 
místech světa. V Tibetu se vlivem vytrvalých dešťů zřítil 
čtyřpatrový dům. Přívalové deště udeřily také na Istanbul. 
V největším tureckém městě níže položenými ulicemi plula 
auta, na střechách domů se před vodou zachraňovali oby-
vatelé. Odkaz zde, zde, zde, zde, zde. 

Cosco Shipping Holdings má 
ambice se stát největším 
námořním dopravcem na světě 
Na námořním dopravním trhu pokračuje radikální promě-
na. Cosco Shipping Holdings koupí za 6,3 miliardy dolarů 
konkurenta z Hongkongu Orient Overseas International, 
kterému patří dopravce Orient Overseas Container Line. 
Tímto spojením vznikne třetí největší námořní dopravce 
na světě. Podle médií má Cosco v plánu převzít i francouz-
skou společnost CMA CGM, čímž by se stalo absolutní 
světovou špičkou v námořní dopravě. Odkaz zde. 

Komentáře 

Václav Cílek: Větší šetření vodou 
není potřeba, jsme na rozumném 
minimu
Červnový bulletin ministerstva zemědělství přinesl rozho-
vor s geologem, klimatologem a spisovatelem Václavem 
Cílkem. Expert se vyjádřil například k informacím OSN, že 
by mohly být bez vody až tři miliardy lidí. Největším bo-
hatstvím je podle něj země, voda a půda. Odkaz zde. 

Martin Rulík: Povodeň jako 
v roce 1997 zřejmě hned tak 
nehrozí
Hydrobiolog Martin Rulík zastává názor, že se při katastro- 
fálních povodních v roce 1997 projevilo kromě počasí také 
to, jak lidé v předchozích desetiletích při hospodaření 
na polích, v lesích a řekách ublížili krajině. Situace se od té 
doby údajně příliš nezlepšila. Odkaz zde.

Janar Akaev: Češi sáhli 
Kyrgyzstánu na poklad 
Janar Akaev je druhým rokem poslancem kyrgyzského 
parlamentu. Lidovým novinám poskytl exkluzivní rozhovor, 
ve kterém kritizuje kyrgyzskou vládu za udělení zakázky 
na výstavbu hydroelektráren české společnosti Liglass 
Trading CZ. Odkaz zde.

Petr Havel: Česká voda do českých 
rukou nemusí být nejlepší volbou 
Komentář agrárního analytika o vlastnických strukturách 
v českém vodohospodářství, investicích do infrastruktu-
ry, o potenciálním vývoji a možných variantách v budouc-
nosti. „Stejně jako ve všech oblastech života a podnikání 
platí i pro vodárenství, že nic není černobílé, případně, že 
když dva dělají totéž, nemusí to být totéž,“ stojí na začát-
ku zajímavého textu na našem partnerském portálu Naše 
voda. Odkaz zde. 

Výlety k vodě

Na nejsevernějším místě Pobaltí

Úžasný přírodní park Lahemaa (země zálivů) na severu 
Estonska láká v letních měsících k návštěvě. Údajně jde 
o nejkrásnější místo Estonska. Čekají na vás nádherné 
zálivy poseté mohutnými balvany, které sem přinesl ledo-
vec, unikátní rybářské vesnice, ale také skvělé tradiční 
jídlo a milí lidé. Více zde a zde.

Za vodou do Polska
Představili jsme vám zajímavé tipy na výlet v sousedním 
Polsku. Ať již jde o Czorsztynskou přehradu mezi pohořími 
Pieniny a Gorce s působivými hrady na obou stranách 
vodní plochy, která je v létě centrem živého turistického 
ruchu, jezero Wiegry s mohutným klášterem nad vodní 
hladinou na severovýchodě země poblíž hranice s Litvou 
nebo poloostrov Hel na severu země. Všechna tato místa 
stojí za návštěvu. Více zde, zde a zde.

Za vodopády do Nízkého 
Jeseníku
Rešovské vodopády na Bruntálsku jsou vhodným tipem 
na letní výlet. I v horkých dnech zde najdete osvěžení 
a atmosféra na vás zapůsobí, poblíž se nachází také hrad 
Sovinec. Více informací zde.

V létě k přehradám
Představili jsme vám tři krásné přehrady, které stojí v létě 
za návštěvu. Pastviny v podhůří Orlických hor přímo vy-
bízejí ke koupání, Les Království je patrně nejromantičtěji 
působící přehrada u nás, ve Větřkovicích u Kopřivnice se 
můžete rozhodnout, zda dáte přednost standardní nebo 
nudistické pláži. Více informací zde, zde a zde.

SOVAK ČR

SOVAK ČR k platnosti směrných 
čísel roční potřeby vody
Jednotlivé země přistupují k zpoplatnění odběrů pitné vody, 
která nebyla změřena, odlišně. Například ve Velké Británii 
se pro jednotlivé nemovitosti v závislosti na jejich velikosti 
a hodnotě stanoví pevný, neměnný poplatek, takzvané 
„rateable value“. Více ke stanovisku SOVAK ČR zde.

SOVAK ČR ke schválení Koncepce 
ochrany před následky sucha
Vláda České republiky na svém zasedání 24. 7. 2017 pro-
jednala a schválila materiál Koncepce ochrany před ná-
sledky sucha pro území České republiky. SOVAK ČR tento 
krok vítá a bude podporovat legislativní, organizační, 
technická a ekonomická opatření, která reálně pomohou 
k minimalizaci dopadů sucha a nedostatku vody na životy 
a zdraví obyvatel, hospodářství, životní prostředí a kvalitu 
života v České republice. Odkaz zde. 

Zástupci SOVAK ČR a SFŽP 
diskutovali o Dešťovce
Ve vodárenské obci vzbudilo spuštění programu Dešťovka 
na konci května značné emoce. Podmínky programu jsou 
podle vodařů nejasné. Odkaz zde.

VZDĚLÁVÁNÍ

Pražský magistrát spustil kampaň 
Voda pro život
Vzdělávací akce má upozornit občany na důležitost pra-
videlného přísunu tekutin během dne. Kampaň Voda pro 
život vychází z dokumentu „Adaptace hlavního města Prahy 
na změnu klimatu“. V souvislosti s ní proběhne i akce zaměře-
ná na téma vody v podobě workshopů. Odkaz zde. 

Běloruská voda symbolicky 
obohatila tok říčky Bělé
Zhruba čtyřicet dětí z běloruského Gomelu tráví každoroč-
ně část prázdnin v rekreačním středisku Kletečná na Pel-
hřimovsku. Letos si dovezli dokonce svoji běloruskou vodu, 
kterou obohatili tok říčky Bělé. Pelhřimov pojí s bělorus-
kým městem dlouholeté přátelství. Odkaz zde. 

Národní zemědělské muzeum 
otevřelo expozici o vodě
Výstava Voda v krajině návštěvníkům interaktivní formou 
představí příběh vody. Slavnostního otevření nových součástí 
Národního zemědělského muzea v Praze se ve čtvrtek 27. čer-
vence zúčastnili premiér Bohuslav Sobotka, ministr zemědělství 
Marian Jurečka a ministr kultury Daniel Herman. Odkaz zde. 

Vzdělávací a informační portál – vše o nejcennější surovině na jednom místě, Kontakt: Pro obsah, náměty a tipy, tiskové zprávy, fotografie – redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a partnerství – inzerce@vodarenstvi.cz

červenec 2017

Užijte si léto u vody!
Konec července a začátek srpna se v naší zemi nesl na vlně veder 
a tropických dnů. Ty je samozřejmě optimální strávit u vody. Proto 
jsme i my přinesli v červenci několik tipů, kde je možné horké 
dny příjemně prožít. Neváhejte a vyražte k řekám, přehradám, 
koupalištím, bazénům nebo rybníkům. A užijte si léto.

Intenzivně jsme se také věnovali dvacátému výročí od tragických povodní, které 
zasáhly východní Čechy, Moravu a Slezsko v červenci roku 1997. Od té doby byla 
realizována řada protipovodňových opatření, ale je třeba si upřímně přiznat, že část 
plánovaných staveb dosud existuje pouze na papíře. A je dobře, že se o tomto tématu 
mluví a kompetentní politici a státní organizace si začínají uvědomovat, že je třeba 
v tomto ohledu výrazně pokročit.

Řešit musíme i opačný extrém, kterým je sucho v krajině. V červenci jsme přinesli řadu 
textů informujících o problémech v konkrétních lokalitách v naší zemi, zaměřili jsme 
se také na kroky, která plánuje politická reprezentace, abychom s vodou hospodařili 
efektivněji a dokázali ji lépe zadržet na našem území. 
Krásné letní dny! Redakce www.vodarenstvi.cz 
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